

\*

Số -KH/ĐU

Thái Tân, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về  
đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia  
đến năm 2030 và những năm tiếp theo**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/TU, ngày 06/10/2025 của Thành ủy Hải Phòng về thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo (*sau đây viết tắt là Chỉ thị số 38-CT/TW*), Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Chỉ thị số 38-CT/TW nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội về đẩy mạnh thực hiện công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, là công cụ quản lý nhà nước đóng góp quan trọng vào quá trình công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước, bảo đảm quốc phòng, an ninh, bảo đảm công bằng và an sinh xã hội.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nêu tại Chỉ thị số 38-CT/TW thành nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với thực tiễn phát triển của xã, đảm bảo khả thi, hiệu quả.

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý thống nhất của Nhà nước, phát huy vai trò của Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong công tác đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo phù hợp với thực tế và mục tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã.

#### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW phải đảm bảo nghiêm túc, quyết liệt, thống nhất trong toàn xã, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy và quản lý thống nhất của UBND xã, phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã.

- Trong quá trình thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW phải thường xuyên kiểm tra, giám sát và thông tin, tuyên truyền về kết quả thực hiện; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm; kịp thời động viên, khen thưởng, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả và bổ khuyết, chấn chỉnh những hạn chế, khuyết điểm.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, Nhân dân và doanh nghiệp về tầm quan trọng của công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng**

- Tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị số 38-CT/TW và các văn bản liên quan sâu rộng trong toàn hệ thống chính trị, đến từng cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và người dân bằng các hình thức đa dạng, phong phú (*hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tập huấn, tài liệu, video...*) với các nội dung trọng tâm, gắn với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Đảng ủy, UBND xã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; nâng cao năng lực quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đảm bảo tính liên thông, đồng bộ, thống nhất trong các cơ quan đơn vị và các thôn.

- Đẩy mạnh truyền thông về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trên các phương tiện thông tin đại chúng, đa dạng hóa các hình thức truyền thông (*phát thanh, Cổng thông tin điện tử, các mạng xã hội của xã...*); vận động Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã, doanh nghiệp tham gia tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp và xã hội về công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng phục vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh trên địa bàn xã.

### **2. Rà soát, xây dựng, bổ sung hoàn thiện chính sách pháp luật, văn bản quản lý về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật, đề án, chính sách, kế hoạch và cơ chế, chính sách của thành phố về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng để điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật theo hướng tập trung, thống nhất, đồng bộ, hội nhập quốc tế dựa trên nền tảng hạ tầng kỹ thuật hiện đại, công nghệ số và mô hình quản trị thông minh.

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

- Đẩy mạnh ứng dụng các giải pháp về chuyển đổi số, mã số mã vạch, truy xuất nguồn gốc để tăng cường công tác quản lý nhà nước về năng suất, chất lượng sản

phẩm, hàng hóa, tạo môi trường sản xuất kinh doanh minh bạch, nâng cao năng lực cạnh tranh, thúc đẩy phát triển thương mại, thị trường xuất khẩu.

### **3. Phát triển, đào tạo nguồn nhân lực đảm bảo số lượng, chất lượng trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng**

Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

### **4. Tăng cường đầu tư ngân sách nhà nước cho công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng**

- Bố trí ngân sách nhà nước cho công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng hàng năm phấn đấu đạt tối thiểu 10% trong tổng chi ngân sách nhà nước cho khoa học và công nghệ. Đẩy mạnh xã hội hóa, thu hút các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia vào hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

- Tăng cường đầu tư cho hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm hàng hóa; áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa; đảm bảo đo lường.

### **5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng**

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đảm bảo an toàn chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong sản xuất, nhập khẩu, lưu thông trên thị trường. Tăng cường phối hợp với các sở, ngành, các cơ quan có liên quan trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; kiểm soát về tiêu chuẩn, chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong thương mại điện tử. Kịp thời khen thưởng và có biện pháp phù hợp bảo vệ người tố giác hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

- Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tham gia xây dựng cơ sở dữ liệu số về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đảng ủy UBND xã cụ thể hóa Kế hoạch này thành các chương trình, kế hoạch, đề án để tổ chức triển khai thực hiện; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy kết quả thực hiện theo quy định.

2. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Chỉ thị số 38-CT/TW và Kế hoạch của Đảng ủy đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

3. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội xã tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, doanh nghiệp và Nhân dân hưởng ứng các chủ trương, chính sách, nhiệm vụ của Chỉ thị số 38-CT/TW và Kế hoạch của Đảng ủy; tăng cường giám sát và phản biện xã hội trong quá trình thực hiện.

4. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 38-CT/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn xã Thái Tân. Ban Thường vụ Đảng ủy xã yêu cầu các cấp ủy, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, các đơn vị chủ động báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Văn phòng Đảng ủy*) để chỉ đạo giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thành ủy, (*để báo cáo*)
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Thường trực HĐND xã,
- Lãnh đạo UBND xã,
- Ban Chấp hành Đảng bộ xã,
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Mạc Lê Phi**